CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

REQUERIMENTO Nº        DE 2024

(Da Sra. Juliana Cardoso)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem aos 70 Anos da Conferência

dos  Religiosos  do  Brasil,  a  ser

comemorado em maio de 2024.

Senhor Presidente:

Requeiro com base no Art. 68º do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene

em homenagem aos 70 Anos da Conferência dos Religiosos do Brasil, a

ser comemorado em maio de 2024.

JUSTIFICATIVA

A  Conferência  dos  Religiosos  do  Brasil  (CRB  Nacional)  foi

fundada  no  dia  11  de  fevereiro  de  1954,  no  Rio  de  Janeiro/RJ,  durante  o

Congresso Nacional dos Religiosos.

Assim,  neste  ano  de  2024,  são  comemorados  70  Anos  da

Conferência dos Religiosos do Brasil. Atualmente, o Brasil conta com mais de 33

mil religiosos e religiosas, entre nativos e estrangeiros, dedicados a ações em prol

da vida e da dignidade humana.

A CRB Nacional, com sede em Brasília,  está constuida por  20

sedes  regionais  nas  principais  capitais  do  país.  A  Conferência  tem  sido

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

46
87

16
53

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246871653600

RE
Q

 n
.4

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

02
/2

02
4

12
:4

1:
14

.2
57

 -
M

es
a

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

fundamental na articulação para responder  as urgências da missão, sobretudo no

cuidado e e proteçao da vida e  na defesa de direitos humanos, no estímulo ao

diálogo e na colaboração entre religiosos e religiosas.

Sua missão central  é  animar  a  vida  consagrada e religiosa no

Brasil, promovendo a comunhão entre os membros das diversas Congregações e

Institutos religiosos presentes no território nacional.

Além de coordenar atividades que visam à construção de alianças

intercongregacionais  na  formação  e  missão,  a  Conferência  atua,  também,  em

favor das Entidades Religiosas Católicas, acompanhando, apoiando e estimulando

projetos missionários e sociais em parceria com as Regionais e entidades afins

em todo o território nacional.

Ela dedica-se na promoção e inserção em meios populares em

situação  de  risco  social,  com  a  realização  de  seminários,  palestras,  cursos,

encontros,  congressos  e  fóruns,  comprometendo-se  na  defesa  dos  direitos

humanos e da justiça social.

A partir de um olhar religioso uma grande preocupação social da

CRB Nacional é estimular a manutenção de programas de proteção social para

crianças, adolescentes e idosos, incentivando a formação para a consciência e o

exercício da cidadania.

Além disso, ao longo dos anos, a CRB Nacional tem sido uma voz

profética na defesa da justiça social, dos direitos humanos e do cuidado com o

meio ambiente. Envolvida em iniciativas que abrangem desde a educação e saúde

até o trabalho com migrantes, refugiados e populações marginalizadas, a CRB

Nacional, por meio de seus membros e instituições, busca ativamente promover a

dignidade e a igualdade para todos.

A missão da CRB Nacional  é  ser  uma presença significativa  e

relevante  na sociedade brasileira,  levando  adiante  os  valores  do Evangelho e

contribuindo para a construção de um mundo mais justo e comprenssivo. Através

da dedicação à Vida Religiosa Consagrada e ao serviço aos mais necessitados, a

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

46
87

16
53

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246871653600

RE
Q

 n
.4

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

02
/2

02
4

12
:4

1:
14

.2
57

 -
M

es
a

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

CRB Nacional  busca  ser  testemunha  do  amor  e  da  misericórdia  de  Deus  no

mundo.

Pelo  exposto,  é  que  solicito  o  apoio  das  deputadas  e  dos

deputados para aprovar o presente Requerimento de realização de Sessão Solene

em homenagem a CRB Nacional, e que reconheça e celebre os 70 anos de sua

existência, dedicada à atuação em prol da sociedade brasileira na promoção da

dignidade e igualdade para todos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2024.

JULIANA CARDOSO
Deputada Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

46
87

16
53

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246871653600

RE
Q

 n
.4

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

02
/2

02
4

12
:4

1:
14

.2
57

 -
M

es
a

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Juliana Cardoso)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 70 Anos da

Conferência dos Religiosos do Brasil, a ser

comemorado em maio de 2024.

Assinaram eletronicamente o documento CD246871653600, nesta ordem:

 1  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246871653600

RE
Q

 n
.4

06
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

02
/2

02
4

12
:4

1:
14

.2
57

 -
M

es
a